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ANOTACE

Hlavní náplní této vědecké práce bylo studium vlivu skladovacích podmínek na životnost

tyrozinázových biosenzorů. Pro experimentální měření byl jako analyt zvolen neurotransmiter

dopamin. Enzym tyrozináza (EC 14.18.1) izolovaný z houby Agaricus bisporus byla pevně

zakotvena na různé typy amperometrickcých transduktorů. Imobilizace se prováděla přímým

začleněním do elektrodového materiálu, vmezeřením do struktury polymeru Nafionu®, či

kovalentní vazbou prostřednictvím zesíťovadla glutaraldehydu. Takto vzniklé biosenzory byly

skladovány za různých podmínek a jejich analytické parametry se sledovaly amperometricky.

KLÍČOVÁ SLOVA

tyrozináza, biosenzory, amperometrie, imobilizační techniky, skladovací podmínky

TITLE

Optimalization of storage conditions for tyrosinase senzors

ANNOTATION

The main aim of this scientific work was study of storage conditions effect on tyrosinase

biosensors service life. A neurotransmitter dopamine was chosen as the analyte for

experimental measurements. An enzyme tyrosinase (EC 14.18.1) isolated from the muschroom

Agaricus bisporus was firmly anchored to different types of amperometric transducers.

Imobilizations were realized using incorporation into the electrode material, intercalation into

the Nafion® polymer structure and/or covalent bonding via a glutaraldehyde crosslinker.

Resulting biosensors were storated at different storing conditions and their analytical

parameters were monitored amperometrically.
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CMK-1/CMK-3 kopie matric mezoporézního oxidu křemičitého

CNTs uhlíkaté nanotrubice

CPE uhlíková pastová elektroda

CuA, CuB označení oxidačních iontů mědi
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GTA glutaraldehyd
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SWNTs uhlíková nanotrubice

TYR tyrozináza

Vmax maximální rychlost
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Úvod
Mnou zhotovená bakalářská práce je věnována studiu vlivu použitých imobilizačních

technik a podmínek skladování na životnost tyrozinázových amperometrických biosenzorů.

Doposud byl vyvinut bezpočet takovýchto biosenzorů pro různě významné klinické aplikace,

ať už v monitorování neurotransmiterů, hormonů, léčiv atd. Nicméně je stále zapotřebí se cíleně

věnovat výzkumu v této oblasti, protože stabilita těchto biosenzorů není natolik uspokojivá, aby

byly zařazeny do rutinní praxe.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou větších celků, a to na teoretickou a

praktickou část. První část je zaměřena především na popis struktury enzymu tyrozináza (EC

14.18.1) izolovaný z houby Agaricus bisporus, tak aby imobilizace mohla být, co

nejefektivnější. Dále jsou zde přehledně zmíněny nejčastější způsoby imobilizace, které se

používaly v souvislosti s tímto enzymem. V poslední řadě jsou v teoretické části zahrnuty

fyzikálně-chemické podmínky, které taktéž významně ovlivňují katalytickou aktivitu

tyrozinázy, a tím i výsledné analytické parametry amperometrických biosenzorů.

V rámci praktické části byla připravena trojice biosenzorů lišící se způsobem

imobilizace. Z této trojice byl vybrán biosenzor na bázi polymeru, z důvodu reprodukovatelné

konstrukce, tak aby mohl být dále studován vliv skladovacích podmínek na jejich životnost.

Dopamin jakožto důležitý neurotransmiter v lidském organismu spojovaný s Parkinsonovou a

Alzheimrovou nemocí byl pro svůj klinický význam zvolen jako modelový analyt. Ze

získaných dat se lze domnívat, že jak samotný způsob imobilizace, tak i skladovací podmínky

mají významný vliv na životnost tyrozinázových biosenzorů, z čehož vyplývá, že by bylo dobré

ve studiu dále pokračovat v rámci diplomové práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Základní charakteristika enzymu tyrozinázy

1.1. Molekulová struktura aktivního centra
Tyrozináza (EC 14.18.1) je enzym nacházející se v mnoha organismech, kde se

zúčastňuje důležitých biochemických procesů, jako je tvorba melaninu a tím spojené hnědnutí

pokožky a vlasů. Dále se podílí na hnědnutí ovoce a hub. Tento enzym patří i mezi základní

metabolické vybavení mnoha mikroorganismů, včetně bakterií. Dále je nutné zmínit, že se u

vyšších obratlovců (člověka) podílí na hojení ran či imunitní odpovědi [1].

Aktivní centrum tyrozinázy zodpovědné za její katalytickou aktivitu je složeno dvěma

atomy mědi (CuA a CuB), přičemž každý atom dvoumocné mědi je vázán k šesti histidinovým

zbytkům [2]. Takto složený kofaktor je obalen 4 podjednotky (proteiny), který obsahuje

významné aminokyselinové zbytky jako asparagin, glutamin, valin a methionin [3] (viz.

Obr.1.). Zmíněné atomy mědi jsou spojeny vazbou s kyslíkem, která hraje důležitou roli ve

funkci tyrozinázy [4,5]. Celková struktura tyrozinázy může být rozdělena do tří domén:

centrální doména, N-terminální doména a C-terminální doména. Centrální doména je složena

z již zmíněných šesti histidinových zbytků a obsahuje oxidační ionty mědi CuA a CuB [6].

Enzym tyrozináza je složen ze dvou podjednotek H a dvou podjednotek L o různých

molekulových hmotnostech, podjednotky H o molekulové hmotnosti 43 kDa a podjednotky L

o 14 kDa. Dohromady enzym vyskytující se jako tetramerní protein složený z α-helixů, β-listů

a smyček (H2L2) odpovídá molekulové hmotnosti 120 kDa [3,7]. Na stabilitě enzymu se

podílejí hydrofobní interakce, vodíkové můstky a iontové vazby [3].

Obr. 1. Molekulová struktura tyrozinázy [8]
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Termín tyrozináza je spjat se specifickým substrátem tyrosinem. Enzym katalyzuje

oxidace monofenolů a o-difenolů na reaktivní o-chinony, za použití molekulového

kyslíku [1,5,9]. Fyziologická úloha tyrozinázy představuje přeměnu tyrosinu na dopachinon,

poněvadž je to klíčový enzym v prvním kroku biosyntézy melaninu [1]. Melanogeneze začíná

hydroxylací tyrosinu na o-difenol (L-DOPA) a následnou oxidací na dopachinon. Obě tyto

oxidační reakce jsou katalyzovány právě enzymem tyrozinázou [10,11].

Tvorby pigmentů při melanogenezi se účastní tři typy tyrozináz (oxy-, met- a

deoxytyrozináza). Tyto enzymy obsahují různé typy struktur dvouatomárního aktivního místa.

Okysličená forma tyrozinázy (oxy) je tvořena ze dvou atomů mědi (CuII) a vázána

histidinovými zbytky, přičemž kyslík je vázán jako peroxid vodíku. Met-tyrozináza se podobá

oxy formě, ale namísto peroxidu obsahuje hydroxidové ligandy. Deoxytyrozináza obsahuje

atomy mědi v oxidačním stavu jedna (CuI) a koordinačně se podobá formě met, ale již bez

hydroxidových můstků. Výše uvedené skutečnosti ovlivňují různou tyrozinázovou aktivitu.

Pokud monofenol reaguje pouze ve formě kyslíku, může se dále oxidovat na o-chinon, což dále

vede k vázání deoxyformy a deoxygenu. Regenerace oxytyrozinázy probíhá vazbou

molekulárního kyslíku na deoxytyrozinázu. V případě, kdy máme k dispozici pouze o-difenol,

formy oxy a met s ním reagují a oxidují ho na o-chinon [2] (viz. Obr. 2.).

Obr. 2. Mechanismus oxidace fenolu katalyzovanou přítomností tyrozinázy [11].
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1.2. Optimální podmínky pro katalytickou aktivitu
Obecně má tyrozináza schopnost katalyzovat oxidaci fenolových substrátů, které mají

hydroxylovou skupinu v ortho poloze [13]. Pro kinetiku těchto reakcí je tedy důležitá

dostupnost hydroxylových skupin pro tyrozinázu. Enzymatickou reakci lze popsat pomocí

Michaelisovy konstanty (KM) jako koncentraci substrátu v polovině maximální míry dosažené

systémem (Vmax) [14]. Hodnoty KM pro monofenolázovou aktivitu houbové tyrozinázy se

pohybují obvykle v rozmezí od 0,1 do 2,0 mmol·l-1. Aktivita difenolasy dosahuje hodnot

nižších [15]. Katalytickou aktivitu ovlivňují různé faktory, jako například teplota a pH, které

jsou dále diskutovány.

1.2.1. Teplota
Obvykle je houbová tyrozináza aktivní v poměrně širokém rozmezí teplot, a to od 30°C


[…]


z důvodu poklesu vodivosti kompozitního materiálu (enzymem modifikovaná elektroda),

jelikož enzym lze považovat za elektrický izolant (protein). V případě SPCE/Tyr-GTA/Nafion®

byl pozorován větší šum než u biosenzoru s kovalentně vázaným enzymem. Pozorovaný nárůst

šumu si vysvětluji přítomností polymeru, který přirozeně brání průchodu o-chinonu k povrchu

transduktoru. Bezpochyby nejlepší stability signálu bylo dosaženo za použití AuE-AET-GTA-
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Tyr. Avšak pro studium vlivu skladovacích podmínek byl vybrán SPCE/Tyr-GTA/Nafion® pro

jeho jednoduchost a reprodukovatelnost přípravy. Porovnání vlivu imobilizace na životnost

tyrozinázových biosenzorů je přehledně uvedeno v Tab. 1. Bohužel musím konstatovat, že u

žádných ze zmíněných biosenzorů nebyla životnost delší než dva týdny.

Tab. 1. Srovnání biosenzorů elektrochemické tyrozinázy pro monitorování dopaminu.

Biosensor Skladování Stabilita Reference

Začlenění tyrozinázy do materiálu elektrody (kompozity)

CPE/Tyr v lednici za sucha při 5°C 27.4% po 2 týdnech Tato práce

Imobilizace tyrozinázy pomocí polymeru

GCE/AC/Tyr/Nafion® v lednici za sucha při 4°C 80.9% po 15 dnech [44]

AuE/PEDOT-Tyr v PB o pH 7.5 při 4°C 35.0% po 5 dnech [109]

GCE/Tyr-SWCNTs-Ppy — — [131]

GCE/RGO/β-CD/Tyr/PEI — — [157]

CF-Chit/Tyr/CeO2/TiO2 v PB o pH 6.5 při 4°C 75.0% po 2 týdnech [158]

GCE/Fe3O4-Chit-Tyr v lednici za sucha při 4°C 95.0% po 1 týdnu [159]

SPCE/Tyr-GTA/Nafion® v lednici za sucha při 5°C 79.5% po 8 dnech Tato práce

Imobilizace tyrozinázy kovalentní vazbou

AuE/CoP-Tyr PB v lednici za sucha 4°C 50.0% po 9 dnech [160]

AuE-AET-GTA-Tyr V lednici z sucha při 5°C 61.3% po 1 týdnu Tato práce

Aktivní uhlí (AC); 2-aminoethanthiol (AET); β-cyklodextrin (β – CD); uhlíkové vlákno (CF); kobaltový (II) -

porfyrinový film (CoP); glutaraldehyd (GTA); chitosan (Chit) poly (3,4-ethylendioxythiofen) (PEDOT);

polyethylenimin (PEI); polypyrrol (Ppy); redukovaný oxid grafenu (RGO); jednostěnné uhlíkové nanotrubice

(SWNT); tyozináza (Tyr).

4.4.3. Vliv skladování na životnost SPCE/Tyr-GTA/Nafion® senzoru
Testováním způsobu imobilizace na stabilitu byl vybrán SPCE/Tyr-GTA/Nafion®

senzor pro další testování, a to vlivu skladovacích podmínek na životnost, kdy byly zvoleny již

zmíněné podmínky, v lednici při 5°C za sucha, v lednici při 5°C v roztoku (10 ml PB s

přítomností 100 μmol·l-1 dopaminu), v mrazáku při -18°C a volně za sucha při laboratorní

teplotě 25°C. Po týdnu skladování byly naměřeny kalibrační křivky (Obr. 9).
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Obr. 9. Kalibrační křivky dopaminu obdržené na čerstvém SPCE/Tyr-GTA/Nafion® senzoru

(a) skladovaného po dobu jednoho týdne v mrazáku při -18°C (b), v lednici při 5°C (c), a volně

při laboratorní teplotě (d). Experimenty byly naměřeny v 0,1 mol·l-1 PB o pH 7,0, při potenciálu

detekce -0,2 V a rychrosti míchání 400 min-1.

Biosenzor skladovaný v mrazáku při teplotě -18 °C vykazoval nejlepší stabilitu a nejvíce se

blížil k čerstvě připravenému. Pomocí směrnic získaných z lineárních regresí přímek se určila

citlivost 0,0172 pro čerstvý sensor, 0,0157 senzor skladovaný v mrazáku, 0,0119 v lednici a

0,0068 μA·mol·l-1 při laboratorních podmínkách. V rutinní analýze by to znamenalo, že před

každou analýzou vzorku, by musela předcházet kalibrace biosenzoru. Prodloužení životnosti

tyrozinázových biosenzorů by bylo možné zajistit přípravou biomimetických senzorů pomocí

polymerů, které mohou zcela nahradit funkci enzymatických biosenzorů [114]. Konkrétně

použití syntetického polymeru (MIP) [118,119]. Také použitím průtokových biosenzorů, kde

enzymatická reakce probíhá v reaktoru, protože aktivita těchto reaktorů bývá konstantní

nejméně jeden měsíc [161]
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5. Závěr
Ze získaných výsledků lze konstatovat, že jak způsob imobilizace, tak i skladovací

podmínky mají významný vliv na stabilitu tyrozinázových biosenzorů. Rozhodně by bylo

správné ve studiu dále pokračovat pro získání jejich lepší životnosti, tak aby mohly najít

uplatnění v klinické praxi. Dopamin se ukázal jako vhodný analyt, který vykazuje výraznou

odezvu reakce pro správné odečtení hodnot.

Řešením neuspokojivé životnosti tyrozinázových senzorů by mohlo být vyvinutí

biommimetických senzorů s použitím MIP. Důležité je zmínit také využití reaktorů, kde se na

nosič naváže velké množství enzymu a reakce probíhá přímo v reaktoru. Pomocí těchto metodik

výroby biosenzorů by bylo možné dosáhnout lepší životnosti, než mnou testovanými

technikami.
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