**Aneta Hartmanová**

**Optimalizace skladovacích podmínek pro tyrozinázové senzory**

Úkolem studentky bylo seznámit se s problematikou tyrozinázových amperometrických senzorů a zpracovat rešerši zahrnující jejich stručný přehled s důrazem na popis podmínek ovlivňujících jejich životnost. Dalším úkolem pak bylo popsat strukturu, vlastnosti a mechanismy tyrozinázy izolované z pečárky dvouvýtrusé. V experimentální části bylo úkolem studentky otestovat různé skladovací podmínky tyrozinázového biosenzoru.

Biosenzory jsou často skloňovány v souvislosti s analýzou biologicky významných látek jako jsou např. neurotransmitery, avšak nízká životnost, u některých z nich, nedovoluje širší uplatnění např. v klinické praxi. Tato práce má zdůraznit vliv skladovacích podmínek na životnost výše uvedeného typu biosenzoru, kde v důsledku přítomnosti tyrozinázy dochází k poklesu signálu v rámci opakovaných analýz.

V úvodní části posuzované práce je uvedena základní charakteristika tyrozinázy včetně podmínek ovlivňujících aktivitu tohoto enzymu. Následující kapitoly se pak zabývají popisem různých konstrukcí tyrozinázových biosenzorů. Poslední kapitola se týká experimentu, kde byly testovány a charakterizovány různé typy tyrozinázových biosenzoru, přičemž hlavním sledovaným parametrem byla jejich životnost a s ní související stabilita.

Jednotlivé části práce jsou sepsány přehledně s řadou zajímavých údajů, avšak se zde vyskytuje celá řada terminologických nepřesností vzniklých zřejmě během překladu z originálů odborných článků. Při samotné experimentální práci si studentka počínala samostatně, svědomitě a poměrně zručně.

Rozsah zpracované literatury čítající 161 odkazů je nadprůměrný. Styl vyjadřování je lehce poznamenan menšími zkušenostmi studentky se psaním odborného textu. Práce obsahuje jen ojedinělé překlepy a typografické chyby.

Studentka zadání splnila, proto práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji známkou:

– C –

V Pardubicích 15.8.2019

Ing. Tomáš Míkysek, Ph.D.